
 

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI PROFESOR KIAI HAJI SAIFUDDIN ZUHRI PURWOKERTO 
NOMOR 046 TAHUN 2024 

Tentang 
PENETAPAN DOSEN PENANGGUNG JAWAB KEILMUAN DAN PENGEMBANG RPS 

MATA KULIAH KEILMUAN FAKULTAS DAN PROGRAM STUDI KURIKULUM 2020 
FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN UIN PROF. K. H. SAIFUDDIN ZUHRI PURWOKERTO 

TAHUN 2024 
 
DEKAN FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN UIN PROF. K.H. SAIFUDDIN ZUHRI PURWOKERTO 

 
Menimbang 
 
 
 
 
 
 
 
Mengingat  
 
 
 
 
 

: 
 
 
 
 
 
 
 
: 
 
 
 
 

a. bahwa untuk memenuhi kebutuhan penanggungjawab keilmuan guna memperlancar 
pelaksanaan pembelajaran di Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan Universitas Islam 
Negeri Profesor Kiai Haji Saifuddin Zuhri Purwokerto Tahun 2024, maka dipandang perlu 
mengangkat Dosen Penanggung Jawab Keilmuan dan Pengembang RPS dimaksud; 

b. bahwa untuk memenuhi maksud sebagaimana tersebut pada point a di atas, maka perlu 
ditetapkan dengan keputusan Dekan Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan Universitas 
Islam Negeri Profesor Kiai Haji Saifuddin Zuhri Purwokerto Tahun 2024. 

 
1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003; 
2. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005; 
3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012; 
4. Peraturan Presiden RI Nomor 41 Tahun 2021; 
5. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 25 Tahun 2021. 

MEMUTUSKAN : 
Menetapkan  
Pertama 
 
 
 
Kedua 
 
 
 
 

: 
: 
 
 
 
: 
 
 
 

 
Mengangkat mereka yang namanya tercantum dalam lampiran keputusan ini sebagai Dosen 
Penanggung Jawab Keilmuan dan Pengembang RPS Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan 
Universitas Islam Negeri Profesor Kiai Haji Saifuddin Zuhri Purwokerto Tahun 2024. 
 
Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan apabila dikemudian hari 
terdapat kekeliruan dalam penetapan ini akan diubah kembali sebagaimana mestinya. 
 
KUTIPAN : Keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan untuk 

dipergunakan sebagaimana mestinya. 
 
 

 Ditetapkan di 
Pada tanggal 

:  Purwokerto 
:  26 Januari 2024 

  
Dekan FTIK, 
  
 
    $ 
 
 
Fauzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



LAMPIRAN KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN IAIN PURWOKERTO  
NOMOR 046 TAHUN 2024 TANGGAL 26 JANUARI 2024 

Tentang 
DOSEN PENANGGUNG JAWAB KEILMUAN DAN PENGEMBANG RPS 

MATA KULIAH KEILMUAN FAKULTAS DAN PROGRAM STUDI KURIKULUM 2020 
FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN UIN PROF. K. H. SAIFUDDIN ZUHRI PURWOKERTO 

TAHUN 2024 
 
 

I. MATA KULIAH FAKULTAS   

NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG JAWAB 

KEILMUAN 

DOSEN PENGEMBANG 

RPPS 

1 TIK 61101 Filsafat Pendidikan 2 Prof. Dr. Suparjo, M.A. Intan Nur Azizah, M.Pd.  

2 TIK 61102 Dasar-dasar dan Teori 

Pendidikan 

2 Prof. Dr. H. Fauzi, M.Ag. Dr. Hj. Sumairti, M.Ag.  

3 TIK 61103 Ilmu  Pendidikan Islam 2 Prof. Dr. H. Moh. Roqib, M.Ag. Prof. Dr. Suparjo, M.A. 

4 TIK 61104 Psikologi Pendidikan  2 Toifur, M.Si. Toifur, M.Si. 

5 TIK 61105 Psikologi Perkembangan 

Peserta Didik 

2 Ellen Prima, M.Si. Ellen Prima, M.Si. 

6 TIK 61106 Sosiologi Pendidikan  2 Prof. Dr. Hj. Tutuk Ningsih, M.Pd. Umi Khomsiyatun, M.Pd.  

7 TIK 61107 Pengembangan Kurikulum  2 Dr. Nurhalim, M.Pd. Dr. Nurhalim, M.Pd. 

8 TIK 61108 Administrasi Pendidikan 2 Dr. H. M. Hizbul Muflihin, M.Pd. Dewi Aryani, M.Pd.I. 

9 TIK 61109 Teknologi Pendidikan 2 Prof. Dr. H. Suwito, M.Ag. Harisatunisa, S.Pd., M. Ed. 

10 TIK 61110 Sejarah Pendidikan Islam  2 Prof. Dr. Kholid Mawardi, M.Hum. Dr. Fahri Hidayat, M.Pd.  

11 TIK 61111 Statistika Pendidikan 2 Dr. Maria Ulpah, M.Si. Dr. Hj. Ifada Novikasari, 

S.Si, M.Pd.   

12 TIK 61112 Metodologi Penelitian 

Pendidikan  

2 Prof. Dr. H. Rohmad, M.Pd.  Prof. Dr. H. Rohmad, M.Pd. 

 

 

II. MATA KULIAH PROGRAM STUDI  

A. PENDIDIKAN AGAMA ISLAM (PAI) 

NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

MATA KULIAH WAJIB 

1 PAI 61101 Akidah Akhlak di Madrasah 2 Dr. Nurfuadi, M.Pd.I. Dr. Abu Dharin, M.Pd. 

2 
PAI 61102 Fiqh Ibadah (Teori dan 

Praktikum) 
2 

Mawi Khusni Albar, M.Pd.I. 
Faizah Nur Atika, M.Pd. 

3 
PAI 61103 Qowaidul Fiqhiyyah 2 

Ischak Suryo Nugroho, M.Pd.I. 
Ischak Suryo Nugroho, 
M.Pd.I. 

4 PAI 61104 Sejarah Islam Modern 2 Dr. Fachri Hidayat, M.Pd.I. Dr. Fachri Hidayat, M.Pd.I. 

5 
PAI 61105 Sejarah Islam di Indonesia 2 Prof. Dr. Kholid Mawardi, M. 

Hum. 
Prof. Dr. Kholid Mawardi, 
M. Hum. 

6 PAI 61106 Kajian PAI Holistik-Integratif 2 Dr. Muh. Hanif, M.Ag. MA M. A. Hermawan, M.S.I. 

7 
PAI 61107 Pendidikan Agama Islam 

bagi ABK 
2 

H. Toifur, M.Si. H. Toifur, M.Si. 

8 PAI 61108 Strategi Pembelajaran PAI 2 Prof. Dr. H. Sunhaji, M.Ag.  Sony Susandra, M. Ag 

9 PAI 61109 Living Religius Education 2 Mawi Khusni Albar, M.Pd.I Layla Mardliyah, M.Pd. 

10 PAI 61110 Permainan Edukatif PAI 2 Faizah Nur Atika, M.Pd. Faizah Nur Atika, M.Pd. 

11 PAI 61111 Pengelolaan Kelas 2 Prof. Dr. H. Munjin, M.Pd.I.  Prof. Dr. H. Munjin, M.Pd.I. 

12 PAI 61112 Pendidikan Moderasi Islam 2 M. A. Hermawan, M.S.I. M. A. Hermawan, M.S.I. 

13 
PAI 61113 Metodologi Penelitian 

Keagamaan 
2 

Dr. Moh. Hanif, M.Ag., M.Pd. Dr. Muh. Hanif, M.Ag. MA 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

14 
PAI 61114 Qur’an Hadis di Madrasah 3 

Dr. Donny Khoirul Aziz, M.Pd.I 
Dr. Donny Khoirul Aziz, 
M.Pd.I 

15 PAI 61115 Fiqh di Madrasah 2 Dr. H. Slamet Yahya, M.Ag. Dr. H. Slamet Yahya, M.Ag. 

16 
PAI 61116 SKI di Madrasah 3 

Dr. Fahri Hidayat, M.Pd.I. 
Sutrimo Purnomo, S.Pd.I., 
M.Pd 

17 PAI 61117 PAI di Sekolah 3 Dr. H. Slamet Yahya, M.Ag. Dr. H. Slamet Yahya, M.Ag. 

18 
PAI 61118 Fiqh Muamalah, Jinayah dan 

Siyasah 
3 

Ahmad Sahnan, M.Pd.I. 
Ahmad Sahnan, M.Pd.I. 

19 
PAI 61119 Fiqh Munakahat dan 

Mawaris 
3 Ischak Suryo Nugroho, M.S.I. Ischak Suryo Nugroho, 

M.S.I. 

20 
PAI 61120 Desain dan Pengembangan 

Kurikulum PAI 
3 Dr. Muhmmad Nurhalim, M.Pd. Dr. Muhmmad Nurhalim, 

M.Pd. 

21 
PAI 61121 Sumber Belajar PAI berbasis 

Multimedia 
3 

Dr. Muhmmad Nurhalim, M.Pd. 
Dr. Muhmmad Nurhalim, 
M.Pd. 

22 
PAI 61122 Desain Media Pembelajaran 

PAI berbasis ICT  
2 

Mawi Khusni Albar, M.Pd.I. 
Mawi Khusni Albar, M.Pd.I. 

23 PAI 61123 Evaluasi Pembelajaran PAI 3 Prof. Dr. H. Rohmad, M.Pd.  Prof. Dr. H. Rohmad, M.Pd. 

24 PAI 61124 Tafsir Hadis Tarbawiy 4 Dr. M. Misbah, M.Ag. Dr. M. Misbah, M.Ag. 

25 PAI 61125 Seminar Proposal 2 Dewi Ariyani, M.Pd.I. Dewi Ariyani, M.Pd.I. 

MATA KULIAH PILIHAN: PENDALAMAN MATERI PAI 

1 PAI 61125 Qiroatul Kutub Aqidah*  2 Prof. Dr. H. Moh Roqib, M.Ag. Munasib, M.Pd.I 

2 
PAI 62101 Qiroatul Kutub Fiqih* 2 

Dr. M. Misbah, M.Ag. 
Herman Wicaksono, 
S.Pd.I., M.Pd. 

3 
PAI 62102 Qiroatul Kutub Akhlak* 2 

Dr. M. Misbah, M.Ag. 
Herman Wicaksono, 
S.Pd.I., M.Pd. 

4 
PAI 62103 Qiroatul Kutub Tarikh* 2 

Dr. H. Mukhroji, M.Ag. 
Ischak Suryo Nugroho, 
M.Pd.I. 

5 
PAI 62104 Qiroatul Kutub Tafsir* 2 

Prof. Dr. H. Subur, M.Ag. 
Herman Wicaksono, 
S.Pd.I., M.Pd. 

6 
PAI 62105 Qiroatul Kutub Hadis* 2 

Prof. Dr. Subur, M.Ag. 
Ischak Suryo Nugroho, 
M.Pd.I. 

7 
PAI 62106 Qiroatul Kutub Hadarah* 2 

Drs. H. Yuslam, M.Pd. 
Ischak Suryo Nugroho, 
M.Pd.I. 

8 PAI 62107 Studi Islam Kawasan* 2 Dr. Fachri Hidayat, M.Pd.  Dr. M. A. Hermawan, M.S.I. 

9 
PAI 62108 Manajemen dan Praktik 

Manasik Haji dan Umrah* 
2 

H. Imam Hidayat, M.Pd. 
H. Imam Hidayat, M.Pd. 

10 PAI 62109 Perbandingan Madzab* 2 H. Imam Hidayat, M.Pd. H. Rahman Afandi, M.S.I. 

MATA KULIAH PILIHAN: CONTENT CREATOR PAI PAI 

1 PAI 62111 Desain Grafis Vektor * 2 Anjar Anjani Putra, M.Kom. Anjar Anjani Putra, M.Kom. 

2 PAI 62112 Desain Grafis Pixel * 2 Anjar Anjani Putra, M.Kom. Anjar Anjani Putra, M.Kom. 

3 
PAI 62113 Photography * 2 

Dr. H. Fajar Hardoyono, M.Sc. 
Dr. H. Fajar Hardoyono, 
M.Sc. 

4 
PAI 62114 Videography * 3 

Dr. H. Fajar Hardoyono, M.Sc. 
Dr. H. Fajar Hardoyono, 
M.Sc. 

5 
PAI 62115 Audio dan Video Editing * 2 

Dr. H. Fajar Hardoyono, M.Sc. 
Dr. H. Fajar Hardoyono, 
S.Si. M.Sc. 

6 PAI 62116 Internet Education * 3 Dewi Ariyani, M.Pd.I. Irma Dwi Tantri, M.Pd. 

7 
PAI 62117 Takhrij Hadis Digital * 2 Dewi Ariyani, M.Pd.I. Dr. Mohamad Sobirin, S. 

Th.I, M.Hum. 

8 
PAI 62118 Media Animasi Pembelajaran 

* 
2 Mawi Khusni Albar, M.Pd.I. Iif Alfiatul Mukaromah, 

S.Pd., M.Kom. 

9 PAI 62119 Social Media Education * 2 Dewi Ariyani, M.Pd.I. Novi Mayasari, M.Pd. 

 

 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



B. PENDIDIKAN BAHASA ARAB (PBA) 

NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

MATA KULIAH WAJIB 

1 
PBA 61101 Desain Pembelajaran 

Bahasa Arab 
2 

Drs. H. Yuslam, M.Pd.  
Drs. H. Yuslam, M.Pd. 

2 
PBA 61102 Materi Bahasa Arab MTs dan 

MA 
2 

Drs. H. Yuslam, M.Pd. 
Dr. Ali Muhdi, M.S.I. 

3 
PBA 61103 Strategi Pembelajaran 

Bahasa Arab 
3 

Prof. Dr. H. Subur,. M.Ag 
Abdal Chaqil Harimi, M.Pd.I 

4 
PBA 61104 Media Pembelajaran Bahasa 

Arab 
2 

Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 

5 
PBA 61105 Evaluasi Pembelajaran 

Bahasa Arab 
2 

Prof. Dr. H. Subur, M.Ag 
Abdal Chaqil Harimi, M.Pd.I 

6 
PBA 61106 Game Edukatif Pembelajaran 

Bahasa Arab 
2 

Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
Dr. Enjang Burhanuddin 
Yusuf, M.Pd. (Ibni Trisal 
Adam, M.Hum) 

7 
PBA 61107 Metode Penelitian Bahasa 

Arab 
2 

Dr. Ali Muhdi, M.S.I.  
Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 

8 
PBA 61108 Pengembangan Bahan Ajar 

Bahasa Arab 
2 

Dr. H. Subur,. M.Ag 
Abdal Chaqil Harimi, M.Pd.I 

9 
PBA 61109 Nahwu: Marfu'at al Asma 2 

Drs. H. Yuslam, M.Pd. 
Dr. Enjang Burhanuddin 
Yusuf, M.Pd. (Ali Iqbal, 
M.Pd.I) 

10 PBA 61110 Nahwu: Mansubat al Asma 2 Drs. H. Yuslam, M.Pd. Dr. Ali Muhdi, M.S.I. 

11 
PBA 61111 Nahwu: Makhfudlat al Asma, 

al Madaris al Nahwiyah wa 
Tahlil al I'rab 

3 
Drs. H. Yuslam, M.Pd. 

Dr. Ali Muhdi, M.S.I. 

12 
PBA 61112 Sharaf:Tashrif Isthilahi wa 

Tashrif Lughawi 
2 Dr. Enjang Burhanuddin Yusuf, 

M.Pd. 
Dr. Enjang Burhanuddin 
Yusuf, M.Pd. 

13 
PBA 61113 Sharaf: Qowaid al I'lal 2 Dr. Enjang Burhanuddin Yusuf, 

M.Pd. 
Dr. Enjang Burhanuddin 
Yusuf, M.Pd. 

14 
PBA 61114 Balaghah: Ilmu al Ma'ani 2 Dr. Enjang Burhanuddin Yusuf, 

M.Pd. 
Dr. Enjang Burhanuddin 
Yusuf, M.Pd. 

15 
PBA 61115 Balaghah: Ilmu al Bayan wa 

al Badi' 
2 Dr. Enjang Burhanuddin Yusuf, 

M.Pd. 
Dr. Enjang Burhanuddin 
Yusuf, M.Pd. 

16 PBA 61116 al Qira'ah al Asasiyyah 2 Dr. H. Mukhroji, M.S.I. Dr. H. Mukhroji, M.S.I. 

17 
PBA 61118 Teori dan Praktik Tarjamah 2 

Dr. H. Mukhroji, M.S.I. 
Dr. H. Mukhroji, M.S.I. 
(Ramdhan Yurianto, M.Ag) 

18 
PBA 61119 al Muhadatsah 'an Al 

Anshitah al Yaumiyah 
2 

Dr. H. Mukhroji, M.S.I. 
Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 

19 
PBA 61120 Muhadatsah 'an al 'Arabiyah 

Li al Siyahah Wa al Baramij 
2 Dr. Enjang Burhanuddin Yusuf, 

M.Pd. 
Dr. H. Mukhroji, M.S.I. 

20 
PBA 61121 Muhadatsah 'An al 'Arabiyah 

Li al Munaqasyah Wa al Jidal 
2 Dr. Enjang Burhanuddin Yusuf, 

M.Pd. 
Dr. H. Mukhroji, M.S.I. 

21 
PBA 61122 al Istima’ al Basithah 2 

Dr. Enjang Burhanuddin Yusuf, 
M.Pd. 

Dr. Enjang Burhanuddin 
Yusuf, M.Pd. (Ilmi Nur Laili 
Darojah, M.Pd.I) 

22 
PBA 61123 al Istima’ al Mausu'ah 2 

Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
(Nurussholikhati Budi 
Abriyanti, M.Pd) 

23 PBA 61124 al Insya al Hurr 2 Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 

24 PBA 61125 al Insya Li al Bahts al 'Ilmi 2 Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 

25 
PBA 61126 Imla 2 

Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
(Irkham Shofwan, Lc., MA) 

26 
PBA 61127 Tahlil al Taqabuli wa Tahlil al 

Akhto’ 
2 

Prof. Dr. H. Subur, M.Ag.  
Dr. H. Mukhroji, M.S.I. 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

27 PBA 61128 Ilmu al Ma’ajim 2 Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. Abdal Chaqil Harimi, M.Pd.I 

28 
PBA 61129 Ilmu al Lughah 2 

Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
Dr. Enjang Burhanuddin 
Yusuf, M.Pd. 

29 PBA 61130 Seminar Proposal 2 Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. Abdal Chaqil Harimi, M.Pd.I 

MATA KULIAH PILIHAN 1: AL ARABIYYAH LI AL TADRIS 

1 
PBA 62101 al 'Arabiyyah Li al Athfal * 2 

Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
Dr. Ade Ruswatie, M.Pd.(Dr. 
Shobrun Jamil, M.Pd.I.) 

2 
PBA 62102 al Machfudhat wa Ta'limuha* 2 

Dr. Ali Muhdi, M.S.I.  
Dr. Ali Muhdi, M.S.I.( Amir 
Husaeni S.Pd.) 

3 
PBA 62103 Khat Naskah* 2 

Dr. Ali Muhdi, M.S.I. 
Dr. Ali Muhdi, M.S.I.( Faisal 
Setiawan Fajri, M.Pd) 

4 PBA 62104 Khat Dekorasi* 2 Dr. Ali Muhdi, M.S.I. Dr. Ali Muhdi, M.S.I. 

5 
PBA 62105 Al Syi'ri Al 'Arabi* 2 

Dr. Enjang Burhanuddin Yusuf, 
M.Pd. 

Dr. Enjang Burhanuddin 
Yusuf, M.Pd. (Muhammad 
Syadid Daelami M.Pd) 

6 
PBA 62106 al Khithabah al 'Arabiyyah* 2 

Dr. Enjang Burhanuddin Yusuf, 
M.Pd. 

Dr. Enjang Burhanuddin 
Yusuf, M.Pd.(Ali Iqbal, 
M.Pd.I) 

7 
PBA 62107 Ilmu al Lughah al Ijtima’i* 2 

Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
(Nurussholikhati Budi 
Abriyanti, M.Pd) 

8 
PBA 62108 Ilmu al Lughah al Nafsi* 2 

Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 
(Nurussholikhati Budi 
Abriyanti, M.Pd) 

9 
PBA 62109 al Lughah al 'Arabiyyah al 

Haditsah* 
2 Dr. Enjang Burhanuddin Yusuf, 

M.Pd. 
Dr. Ali Muhdi, M.S.I. 

10 
PBA 62110 Taqdim al Qishshah* 2 

Prof. Dr. H. Subur, M.Ag. 
Prof. Dr. H. Subur, M.Ag. 
(Zurfida Rahma, M. Hum.) 

MATA KULIAH PILIHAN 2: AL 'ARABIYYAH LI AL TARJAMAH 

1 PBA 62111 Linguistik Tarjamah* 2 Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. 

2 PBA 62112 Ilmu al Dilalah* 2 Dr. Ade Ruswatie, M.Pd. Dr. H. Mukhroji, M.S.I. 

3 PBA 62113 Naqd al Khitab* 2 Prof. Dr. H. Subur, M.Ag. Abdal Chaqil Harimi, M.Pd.I 

4 
PBA 62114 Tarjamah al Nushuh al 

Mu'ashirah* 
2 

Dr. Ali Muhdi, M.S.I. Dr. Ali Muhdi, M.S.I. 

5 
PBA 62115 Tarjamah al Kutub al 

Turatsiyyah* 
2 

Dr. Ali Muhdi, M.S.I. Dr. Ali Muhdi, M.S.I. 

6 
PBA 62116 Tarjamah al Nushuh al 

Adabiyah* 
2 

Dr. Ali Muhdi, M.S.I. Dr. Ali Muhdi, M.S.I. 

7 PBA 62117 Naqdu al Tarjamah* 2 Drs. H. Yuslam, M.Pd. Dr. H. Mukhroji, M.S.I.  

8 
PBA 62118 Tarjamah al Mubasyarah 

(Sam'i-Bashari) * 
2 

Drs. H. Yuslam, M.Pd. 
Dr. H. Mukhroji, M.S.I.  

9 
PBA 62119 Tarjamat al Maqalaat al 

'Ilmiyyah* 
2 

Drs. H. Yuslam, M.Pd. 
Dr. H. Mukhroji, M.S.I.  

10 
PBA 62120 al Tafahum Baina Al 

Tsaqafah* 
2 

Dr. Ali Muhdi, M.S.I. 
Dr. H. Mukhroji, M.S.I.  

 

C. MANAJEMEN PENDIDIKAN ISLAM (MPI)  

NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

MATA KULIAH WAJIB 

1 
MPI 61101 Konsep Dasar Manajemen 

Pendidikan Islam 
2 

Prof. Dr. H. Sunhaji, M.Ag. 
Dr. Novan Ardy Wiyani, 
M.Pd.I. 

2 
MPI 61102 Tafsir dan Hadist Manajemen 

Pendidikan 
2 

Prof. Dr. H. Subur, M.Ag. 
Muhammad Sholeh, S.Pd.I., 
M.S.I. 

3 MPI 61103 Manajemen Kurikulum 2 Dr. Muhammad Nurhalim, M.Pd. Dr. Sri Winarsih, S.Ag., 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 
M.Pd. 

4 
MPI 61104 Manajemen SDM di Bidang 

Pendidikan 
2 

Prof. Dr. H. Sunhaji, M.Ag. 
Dr. H. Saefudin, M.Ed. 

5 
MPI 61105 Manajemen Sarana dan 

Prasarana Pendidikan 
2 

H. Rahman Affandi, M.S.I. 
Dr. H. Saefudin, M.Ed. 

6 
MPI 61106 Manajemen Pembiayaan 

Pendidikan 
2 

H. Rahman Affandi, M.S.I. 
Dr. H. Sudiro, MM 

7 MPI 61107 Manajemen Peserta Didik 2 Dr. H. Hizbul Muflihin, M.Pd. Dr. Nurfuadi, M.Pd.I. 

8 
MPI 61108 Manajemen Hubungan 

Masyarakat 
2 

Dr. H. Hizbul Muflihin, M.Pd. 
Dr. Sri Winarsih, S.Ag., 
M.Pd. 

9 
MPI 61109 Manajemen Pemasaran 

Pendidikan 
2 

Prof. Dr. Rohmat, M.Ag., M.Pd.  
Sutrimo Purnomo, S.Pd.I., 
M.Pd. 

10 
MPI 61110 Manajemen Pendidikan 

Inklusi 
2 

Prof. Dr. Rohmat, M.Ag., M.Pd.  
Dr. Atabik, M.Ag. 

11 
MPI 61111 Manajemen Bakat Minat dan 

Prestasi belajar  
3 

Muhammad Sholeh, M.Pd.I. 
Sutrimo Purnomo, S.Pd.I., 
M.Pd. 

12 MPI 61112 Supervisi Pendidikan 2 Dr. H. Hizbul Muflihin, M.Pd. Mujibur Rohman, M.S.I 

13 MPI 61113 Desain Pembelajaran 2 Prof. Dr. H. Sunhaji, M.Ag Muhammad Sholeh, M.Pd.I. 

14 MPI 61114 Manajemen Kelas 2 Prof. Dr. H. Munjin, M.Pd. Dr. Nurfuadi, M.Pd.I. 

15 
MPI 61115 Kesekretariatan dan 

Kearsipan 
3 

Dr. Novan Ardy Wiyani, M.Pd.I. 
Dr. Sri Winarsih, S.Ag., M.Pd 

16 
MPI 61116 SIM dalam Pendidikan 2 

Dr. Novan Ardy Wiyani, M.Pd.I. 
Yosi Intan Pandini G, S.Pd.I., 
M.Pd. 

17 MPI 61117 Politik Pendidikan 2 Prof. Dr. H. Fauzi, M.Ag. Dr. H. Saefudin, M.Ed. 

18 
MPI 61118 Analisis Kebijakan 

Pendidikan 
2 

Dr. Saefuddin, M.Ed. 
Dr. H. M. Hizbul Muflihin, 
M.Pd. 

19 MPI 61119 Kepemimpinan Pendidikan 2 Prof. Dr. H. Fauzi, M.Ag. H. Rahman Afandi, M.S.I. 

20 
MPI 61120 Sejarah Perkembangan 

Lembaga Pendidikan Islam di 
Indonesia 

2 
Prof. Dr. Kholid Mawardi, 
M.Hum. 

Sutrimo Purnomo, S.Pd.I., 
M.Pd 

21 
MPI 61121 Manajemen Strategik 2 

Dr. Saefuddin, M.Ed. 
Dr. Nurkholis, M.S.I. 

22 MPI 61122 Manajemen Mutu Terpadu  2 Dr. Novan Ardy Wiyani, M.Pd.I. Dr. H. Saefudin, M.Ed. 

23 
MPI 61123 Sistem Penjaminan Mutu 

Pendidikan 
2 

Prof. Dr. H. Sunhaji, M.Ag. 
Inten Mustika 
Kusumaningtias, M.Pd. 

24 
MPI 61124 Aplikasi Statistika 

Manajemen Pendidikan 
2 

Rahman Afandi, M.S.I. 
Aziz Kurniawan, M.Pd. 

25 
MPI 61125 Balanced Score Card dalam 

Pendidikan 
2 

Dr. Maria Ulpah, M.Si.  
Dr. Nurkholis, M.S.I. 

26 
MPI 61126 Manajemen Pendidikan 

Kontemporer 
2 

Dr. Moh. Hanif, M.Ag. 
Yosi Intan Pandini G, S.Pd.I., 
M.Pd. 

27 
MPI 61127 Manajemen Pusat Kegiatan 

Belajar Masyarakat  
2 

Dr. H. Fajar Hardoyono, M.Sc. 
Layla Mardliyah, M.Pd. 

28 
MPI 61128 Industri Kreatif Bidang 

Pendidikan 
2 

Rahman Afandi, M.S.I. 
Harisatunisa, S.Pd., M.Ed. 

29 
MPI 61129 Metodologi Penelitian MPI 2 

Dr. Novan Ardy Wiyani, M.Pd.I. 
Sutrimo Purnomo, S.Pd.I., 
M.Pd.  

30 
MPI 61130 Seminar Proposal 2 

Dr. Misbah, M. Ag.  
Sutrimo Purnomo, S.Pd.I., 
M.Pd. 

MATA KULIAH PILIHAN 1: MANAJER PENDIDIKAN FORMAL 

1 
MPI 62101 Manajemen Laboratorium 

Bahasa* 
2 

Dr. Novan Ardy Wiyani, M.Pd.I. 
Harisatunnisa, M.Ed 
 

2 
MPI 62102 Manajemen Laboratorium 

IPA* 
2 

Dr. Novan Ardy Wiyani, M.Pd.I. 
Aziz Kurniawan, M.Pd. 

3 
MPI 62103 Manajemen Laboratorium 

Komputer* 
2 

Dr. Novan Ardy Wiyani, M.Pd.I. 
Inten Mustika K., M.Pd. 

4 MPI 62104 Manajemen Perpustakaan* 2 Dr. Novan Ardy Wiyani, M.Pd.I. Dr. H. Sudiro, M.M. 

5 
MPI 62105 Manajemen Bimbingan dan 

Konseling* 
2 

Prof. Dr. H. Asdlori, M.Pd.I. 
Inten Mustika K., M.Pd. 

6 
MPI 62106 Manajemen Perilaku 

Organisasi* 
2 

Dr. Saefuddin, M. Ed. 
Ulpah Maspupah, M.Pd. 

7 
MPI 62107 Desain Interior dan Eksterior 

Sekolah* 
2 

Dr. Saefuddin, M. Ed. 
Mujibur Rohman, M.S.I. 

8 MPI 62108 Akuntansi Pendidikan* 2 Dr. Novan Ardy Wiyani, M.Pd.I. Dr. Sri Winarsih, M.Pd.  

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

9 MPI 62109 Fundrising Pendidikan* 2 Dr. H. M. Hizbul Muflihin, M.Pd.I Dr. Sudiro, M.M. 

10 
MPI 62110 SIM Ketatausahaan* 2 

Dr. Novan Ardy Wiyani, M.Pd.I. 
Yosi Intan Pandini G, S.Pd.I., 
M.Pd. 

MATA KULIAH PILIHAN 2: WIRAUSAHA DI BIDANG PENDIDIKAN 

1 
MPI 62111 Pengantar Bisnis 

Pendidikan* 
2 

Prof. Dr. H. Asdlori, M.Pd.I. 
Dr. Nurfuadi, M.Pd.I. 

2 
MPI 62112 Studi Kelayakan Bisnis 

Pendidikan* 
2 

Prof. Dr. H. Asdlori, M.Pd.I. 
Dr. H. Sudiro, MM. 

3 MPI 62113 Edupreneurship* 2 Dr. Sudiro, M.Pd. Dr. Nurkholis, M.S.I. 

4 
MPI 62114 Manajemen PAUD* 2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A, 
Dr. Novan Ardy Wiyani, 
M.Pd.I. 

5 
MPI 62115 Manajemen Bimbingan 

Belajar dan Kejar Paket* 
2 

Dr. Sudiro, M.Pd. 
Layla Mardliyah, M.Pd. 

6 
MPI 62116 Manajemen Lembaga 

Kursus* 
2 

Dr. Atabik, M.Ag. 
Ulpah Maspupah, M.Pd. 

7 
MPI 62117 Manajemen Sekolah Alam* 2 

Dr. Nurkholis, M.Pd. 
Yosi Intan Pandini G, S.Pd.I., 
M.Pd. 

8 
MPI 62118 Manajemen Koperasi 

Sekolah* 
2 

Dr. H. Siswadi, M.Ag. 
Ulpah Maspupah, M.Pd. 

9 
MPI 62119 Benchmarking dan Branding 

Pendidikan* 
2 

Prof. Dr. H. Sunhaji,. M.Ag.   
Harisatunisa, S.Pd., M.Ed. 

10 
MPI 62120 Training of Trainer 

Pendidikan* 
2 

Prof. Dr. H. Suwito, M.Ag.  
Dr. H. Saefudin, M.Ed. 

 

D. PENDIDIKAN GURU MADRASAH (PGMI) 

NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

MATA KULIAH WAJIB 

1 
GMI 61101 Matematika Bilangan dan 

Aritmatika 
3 

Dr. Maria Ulpah, M.Si. 
Fitria Zana Kumala, S.Si., 
M.Sc. 

2 
GMI 61102 Matematika Geometri dan 

Pengukuran 
2 

Dr. Maria Ulpah, M.Si. 
Fitria Zana Kumala, S.Si., 
M.Sc. 

3 
GMI 61103 IPA Fisika, Kimia dan Alam 

Semesta 
3 

Dr. H. Fajar Hardoyono, M.Sc.  
Aziz Kurniawan, M.Pd. 

4 GMI 61104 IPA Biologi 3 Dr. H. Fajar Hardoyono, M.Sc. Maghfira Febriana, M.Pd. 

5 
GMI 61105 IPS Geografi dan Sejarah 2 Prof. Dr. Hj. Tutuk Ningsih, 

M.Pd. 
Anggitiyas Sekarinasih, 
M.Pd. 

6 
GMI 61106 IPS Ekonomi 2 Prof. Dr. Hj. Tutuk Ningsih, 

M.Pd. 
Anggitiyas Sekarinasih, 
M.Pd. 

7 
GMI 61107 Bahasa Indonesia MI/SD 2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Endah Kusumaningrum, 
M.Pd. 

8 
GMI 61108 Pendidikan Pancasila dan 

Kewarganegaraan di MI/SD 
2 

Dr. Hj. Sumiarti, M.Ag. 
Riris Eka Setiani, M.Pd.I. 

9 
GMI 61109 Pendidikan Jasmani, 

Olahraga dan Kesehatan 
2 

Hendri Purbo Waseso, M.Pd.I. 
Hendri Purbo Waseso, 
M.Pd.I. 

10 
GMI 61110 Bahasa Jawa 2 

Dr. Abu Dharin, M.Pd. 
Fajry Sub'haan Syah Sinaga, 
S.Pd., M.Pd 

11 
GMI 61111 Seni Budaya dan 

Keterampilan 
2 

Novi Mayasari, M.Pd. 
Fajry Sub'haan Syah Sinaga, 
S.Pd., M.Pd 

12 GMI 61112 Materi Quran Hadits di MI 2 Ahmad Sahnan, M.Pd.I. Ahmad Sahnan, M.Pd.I. 

13 
GMI 61113 Materi Akidah Akhlak di MI 2 

Hendri Purbo Waseso, M.Pd.I. 
Hendri Purbo Waseso, 
M.Pd.I. 

14 
GMI 61114 Materi Fikih di MI 2 

Hendri Purbo Waseso, M.Pd.I. 
Hendri Purbo Waseso, 
M.Pd.I. 

15 
GMI 61115 Materi Sejarah Kebudayaan 

Islam di MI 
2 

Prof. Dr. Kholid Mawardi, M.Ag. 
Intan Nur Azizah, M.Pd. 

16 GMI 61116 Praktikum Ibadah 2 Dr. H. Siswadi, M.Ag. Ischak Suryo Nugroho, M.S.I. 

17 GMI 61117 Bahasa Arab MI/ SD 2 Prof. Dr. H. Subur, M.Ag.  Ischak Suryo Nugroho, M.S.I. 

18 
GMI 61118 Desain Pembelajaran 

Tematik di MI/ SD 
2 

Dr. Abu Dharin, M.Pd. 
Dr. Abu Dharin, M.Pd. 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

19 
GMI 61119 Strategi Pembelajaran di MI/ 

SD 
2 

Dr. Hj. Sumiarti, M.Pd.  
Dr. Abu Dharin, M.Pd. 

20 
GMI 61120 Media dan Sumber Belajar di 

MI/SD 
2 

Zuri Pamuji, M.Pd. 
Zuri Pamuji, M.Pd. 

21 
GMI 61121 Evaluasi Pembelajaran di MI/ 

SD 
2 

Hendri Purbo Waseso, M.Pd.I. 
Hendri Purbo Waseso, 
M.Pd.I. 

22 
GMI 61122 Pembelajaran Tematik 

Integratif 
3 

Zuri Pamuji, M.Pd. 
Zuri Pamuji, M.Pd. 

23 
GMI 61123 Bimbingan Konseling di 

MI/SD 
2 

Prof. Dr. H. Asdlori, M.Pd.I.  
Ellen Prima, S.Psi, M.A. 

24 GMI 61125 Kepramukaan 2 Dr. Mutijah, S.Pd., M.Si. Dr. Mutijah, S.Pd., M.Si. 

25 GMI 61126 Edupreneurship 2 M. A. Hemawan, M.S.I.  M. A. Hemawan, M.S.I. 

26 
GMI 61127 Aplikasi Statistika Pendidikan 2 

Dr. Maria Ulpah, M.Pd. 
Muhammad 'Azmi Nuha, 
M.Pd. 

27 
GMI 61128 Penelitian Tindakan Kelas 

(PTK) 
2 

Dr. Abu Dharin, M.Ag. 
Zuri Pamuji, M.Pd. 

28 GMI 61129 Seminar Proposal 2 Dr. Abu Dharin, M.Pd.  Hendri Purbo Waseso, M.Pd.  

MATA KULIAH PILIHAN 1: PENDALAMAN KEILMUAN SD/MI 

1 
GMI 62101 Pendidikan Matematika di 

MI/SD* 
2 

Dr. Maria Ulpah, M.Si.  
Muhammad 'Azmi Nuha, 
M.Pd. 

2 GMI 62102 Pendidikan IPA di MI/SD* 2 Dr. H. Fajar Hardoyono, M.Pd. Dr. Siti Sarah, M.Pd. 

3 
GMI 62103 Pendidikan IPS di MI/SD* 2 Prof. Dr. Hj. Tutuk Ningsih, 

M.Pd.  
Anggitiyas Sekarinasih, 
M.Pd. 

4 
GMI 62104 Pendidikan Seni Musik* 2 

Novi Muyani, M.Pd. 
Fajry Sub'haan Syah Sinaga, 
S.Pd., M.Pd 

5 
GMI 62105 Pendidikan Seni Rupa* 2 

Novi Muyani, M.Pd. 
Fajry Sub'haan Syah Sinaga, 
S.Pd., M.Pd 

6 GMI 62106 Pendidikan Budaya Lokal* 2 M. A. Hemawan, M.S.I. M. A. Hemawan, M.S.I. 

7 
GMI 62107 Pendidikan Bahasa Inggris di 

MI/SD* 
2 

H. Agus Husein As-Sabiq, M.Pd.  
H. Agus Husein As-Sabiq, 
M.Pd. 

8 
GMI 62108 Permainan Tradisional dan 

Edukatif  di MI/ SD* 
2 

Novi Mulyani, M.Pd. 
Fajry Sub'haan Syah Sinaga, 
S.Pd., M.Pd 

9 
GMI 62109 Seni Drama dan Tari* 2 

Novi Mulyani, M.Pd. 
Fajry Sub'haan Syah Sinaga, 
S.Pd., M.Pd 

10 
GMI 62110 Integrasi TIK dalam 

Pembelajaran MI/SD* 
2 

Novi Mayasari, M.Pd. 
Anggitiyas Sekarinasih, 
M.Pd. 

MATA KULIAH PILIHAN 2: PENGEMBANGAN MODEL PEMBELAJARAN SD/MI 

1 
GMI 62111 Pengembangan Bahan Ajar 

MI* 
2 

Dr. Donny Khorul Aziz, M.Pd. 
Dr. Donny Khorul Aziz, M.Pd. 

2 
GMI 62112 Keterampilan Jarimatika dan 

Sempoa* 
2 

Novi Mayasari, M.Pd. 
Novi Mayasari, M.Pd. 

3 
GMI 62113 Pembelajaran Membaca Al-

Qur'an dan Menulis Arab* 
2 

Ischak Suryo Nugroho, M.S.I.  
Ischak Suryo Nugroho, M.S.I. 

4 
GMI 62114 Pendidikan Ibadah bagi 

Anak* 
2 Muhammad Sholeh, S.Pd.I., 

M.S.I. 
Muhammad Sholeh, S.Pd.I., 
M.S.I. 

5 
GMI 62115 Living Akhlak bagi Anak* 2 

Dr. Donny Khoirul  Aziz, M.Pd.  
Dr. Donny Khoirul  Aziz, 
M.Pd. 

6 
GMI 62116 Pengembangan Bakat dan 

Kreativitas Anak* 
2 

Novi Mayasari, M.Pd. 
Novi Mayasari, M.Pd. 

7 
GMI 62117 Pendidikan Anak 

Berkebutuhan Khusus 
(ABK)* 

2 
Toifur, M.Si.  

Toifur, M.Si. 

8 
GMI 62118 Multimedia Animasi 

Pembelajaran Sains* 
2 

Dr. H. Fajar Hardoyono, M.Sc. 
Dr. H. Fajar Hardoyono, 
M.Sc. 

9 
GMI 62119 Pengembangan Konten 

Media Sosial* 
2 

Dewi Aryani, M.Pd. 
Dewi Aryani, M.Pd. 

10 
GMI 62120 Sistem Informasi Manajemen 

Pendidikan di MI* 
2 

Dr. H. Fajar Hardoyono, M.Sc. 
Dr. H. Fajar Hardoyono, 
M.Sc. 

 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



E. PENDIDIKAN ISLAM ANAK USIA DINI (PIAUD) 

NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

MATA KULIAH WAJIB 

1 PUD 61101 
Konsep Dasar Pendidikan Anak 
Usia Dini 

2 
Prof. Dr. H. Fauzi, M.Ag. 

Dr. Asef Umar Fakhruddin, 
M.Pd.I. 

2 PUD 61102 
Desain Pembelajaran Anak Usia 
Dini  

2 
Prof. Dr. H. Fauzi, M.Ag. 

Riris Eka Setiani, M.Pd.I. 

3 PUD 61103 
Metode Pengembangan Nilai 
Agama dan Moral Anak Usia 
Dini  

2 Prof. Dr. H. Fauzi, M.Ag. 
Dr. Asef Umar Fakhruddin, 
M.Pd.I. 

4 PUD 61104 
Metode Pengembangan Daya 
Pikir dan Kreativitas Anak Usia 
Dini  

2 
Dr. Heru Kurniawan, M.A. 

Ma’fiyatun Insiyah, M.Pd. 

5 
PUD 61105 Metode Pengembangan Bahasa 

Anak Usia Dini 
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Dr. Heru Kurniawan, M.A. 

6 
PUD 61106 Metode Pengembangan Fisik-

Motorik Anak Usia Dini  
2 

Ellen Prima, M.A.  
Ellen Prima, M.A. 

7 
PUD 61107 Metode Pengembangan Sosial 

& Emosi Anak Usia Dini 
2 

Ellen Prima, M.Hum.  
Dr. Heru Kurniawan, M.A. 

8 
PUD 61108 Pendidikan Seni Musik dan Seni 

Suara Anak Usia Dini 
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Fajry Sub’haan Syah Sinaga, 
M.Pd. 

9 
PUD 61109 Pendidikan Seni Rupa Anak 

Usia Dini  
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Fajry Sub’haan Syah Sinaga, 
M.Pd. 

10 
PUD 61110 Pendidikan Seni Tari dan 

Bermain Peran Anak Usia Dini  
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Fajry Sub’haan Syah Sinaga, 
M.Pd. 

11 PUD 61111 Antropobiologi 2 Ellen Prima, M.A  Irma Dwi Tantri, M.Pd. 

12 PUD 61112 Neurosains dalam Pembelajaran 2 Prof. Dr. H. Fauzi, M.Ag. Ellen Prima, M.A. 

13 
PUD 61113 Bermain dan Permainan Anak 

Usia Dini 
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Dr. Heru Kurniawan, M.A. 

14 
PUD 61114 Pengembangan Alat Permainan 

Edukatif 
2 

Novi Mulyani, M.Pd.I. 
Novi Mulyani, M.Pd.I. 

15 
PUD 61115 Pengembangan Perangkat 

Pembelajaran Pendidikan Anak 
Usia Dini 

2 
Prof. Dr. H. Fauzi, M.Ag.. 

Ma’fiyatun Insiyah, M.Pd. 

16 
PUD 61116 Bercerita dan Berkisah Anak 

Usia Dini  
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Dr. Heru Kurniawan, M.A. 

17 
PUD 61117 Metode Pengenalan Literasi 

Anak Usia DIni 
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Novi Mulyani, M.Pd.I. 

18 
PUD 61118 Makanan dan Gizi Anak Usia 

Dini 
2 

Ellen Prima, M.Hum. 
Ellen Prima, M.A. 

19 
PUD 61119 Diagnosis Kesehatan Anak Usia 

Dini  
2 

H. Toifur, M.Si.  
Wahyu Purwasih, M.Pd. 

20 
PUD 61120 Psikologi Kesehatan Anak Usia 

Dini  
2 

H. Toifur, M.Si. 
Ellen Prima, M.A. 

21 
PUD 61121 Pendidikan Anak Berkebutuhan 

Khusus 
2 

H. Toifur, M.Si. 
Riris Eka Setiani, M.Pd.I. 

22 
PUD 61122 Pengembangan Bakat dan 

Minat Anak Usia Dini  
2 

Novi Mulyani, M.Pd. 
Wahyu Purwasih, M.Pd. 

23 
PUD 61123 Diagnosis Permasalahan Anak 

Usia Dini 
2 

Novi Mulyani, M.Pd. 
Wahyu Purwasih, M.Pd. 

24 
PUD 61124 Assesmen Anak Usia Dini 2 Dr. Asef Umar Fakhruddn, 

M.Pd.I.  
Dr. Asef Umar Fakhruddin, 
M.Pd.I. 

25 PUD 61125 Psikologi Keluarga 2 Laela Mardliyyah, M.Pd.  Layla Mardliyah, M.Pd. 

26 
PUD 61126 Pengembangan Program 

Parenting  
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Dr. Asef Umar Fakhruddin, 
M.Pd.I. 

27 
PUD 61127 Manajemen Pendidikan Anak 

Usia Dini  
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Novi Mulyani, M.Pd.I. 

28 
PUD 61129 Pengembangan Tekonologi 

Informasi dan Komunikasi untuk 
Anak Usia Dini 

2 
Ellen Prima, M.Hum. 

Wahyu Purwasih, M.Pd. 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

29 PUD 61130 Edupreneurship 2 Riris Eka Setiani, M.Pd.I. Riris Eka Setiani, M.Pd.I. 

30 
PUD 61131 Seminar Proposal  2 Dr. Asef Umar Fkahruddin, 

M.Pd.I 
Dr. Asef Umar Fakhruddin, 
M.Pd.I. 

MATA KULIAH PILIHAN 1: PENDALAMAN PENDIDIKAN PIAUD 

1 
PUD 62101 Pengembangan Kreativitas Guru 

Anak Usia Dini* 
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Dr. Asef Umar Fakhruddin, 
M.Pd.I. 

2 
PUD 62102 Pengembangan Bimbingan dan 

Konseling Anak Usia Dini* 
2 

Layla Mardliyyah, M.Pd. 
Ma’fiyatun Insiyah, M.Pd. 

3 PUD 62103 Kerajinan Tangan dan Origami* 2 Ma’fiyatun Insiyah, M.Pd. Riris Eka Setiani, M.Pd.I. 

4 
PUD 62104 Bahasa Inggris untuk Anak Usia 

Dini* 
2 

Muflihah, M.Pd.  
Endang Sartika, M.A. 

5 
PUD 62105 Bahasa Arab untuk Anak Usia 

Dini* 
2 

Dr. Ade Ruswati, M.Pd. 
Dr. Enjang Burhanudddin 
Yusuf, M.Pd. 

6 
PUD 62106 Pembelajaran Ibadah bagi Anak 

Usia Dini* 
2 

Dr. H. Mukhroji, M.Pd. 
Toifur, M.Psi. 

7 
PUD 62107 Pembelajaran Al Qur’an bagi 

Anak Usia Dini* 
2 

Dr. H. Mukhroji, M.Pd. 
Ulfah Maspupah, M.Pd.I. 

8 
PUD 62108 Pengembangan Lingkungan 

Belajar* 
2 

Dr. Abu Dharin, M.Pd.  
Layla Mardliyah, M.Pd. 

9 
PUD 62109 Kepemimpinan dan Supervisi 

Pendidikan Anak Usia Dini* 
2 

Mujibur Rohman, M.S.I.  
Dr. Novan Ardi Wiyani, 
M.Pd.I. 

10 
PUD 62110 Pendidikan Inklusi dalam 

Pendidikan Anak Usia Dini* 
2 

Layla Mardliyyah, M.Pd.  
Ellen Prima, M.A. 

MATA KULIAH PILIHAN 2: PENGEMBANGAN KREATIVITAS GURU PIAUD  

1 PUD 62111 Kajian Dongeng dan Kisah* 2 Prof. Dr. H. Subur, M.Ag.  Novi Mulyani, M.Pd.I. 

2 
PUD 62112 Performansi Mendongeng dan 

Berkisah* 
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Dr. Heru Kurniawan, M.A. 

3 
PUD 62113 Pengembangan Mendongeng 

dan Berkisah dalam 
Pembelajaran* 

2 
Dr. Heru Kurniawan, M.A. 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 

4 
PUD 62114 Digitalisasi Mendongeng dan 

Berkisah* 
2 

Dewi Aryani, M.Pd.I. 
Dewi Aryani, M.Pd.I. 

5 
PUD 62115 Manajeman Pementasan 

Dongeng dan Berkisah* 
2 

Laela Mardliyah, M.Pd. 
Wahyu Purwasih, M.Pd. 

6 
PUD 62116 Kajian Literasi Dasar Anak Usia 

Dini* 
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Ma’fiyatun Insiyah, M.Pd. 

7 
PUD 62117 Literasi dalam Pembelajaran 

Anak Usia Dini* 
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Novi Mulyani, M.Pd.I. 

8 
PUD 62118 Penulisan Buku Bacaan dan 

Aktivitas Literasi Anak Usia Dini* 
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Riris Eka Setiani, M.Pd.I. 

9 
PUD 62119 Penulisan Buku Tematik Literasi 

Anak Usia Dini* 
2 

Dr. Heru Kurniawan, M.A. 
Ellen Prima, M.A. 

10 PUD 62120 Pengembangan Program 
Literasi di Lembaga Pendidikan 
Anak Usia Dini* 

2 
Dr. Heru Kurniawan, M.A. 

Dr. Asef Umar Fakhruddin, 
M.Pd.I. 

 

F. TADRIS BAHASA INGGRIS (TBI)   

NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

MATA KULIAH WAJIB 

1 
TBI 61101 Listening for Daily 

Communication 
2 

Endang Sartika, S.Pd.I., M.A. 
Endang Sartika, S.Pd.I., M.A. 

2 TBI 61102 Transactional Listening 2 Endang Sartika, S.Pd.I., M.A. Endang Sartika, S.Pd.I., M.A. 

3 
TBI 61103 Listening for Academic 

Purposes 
2 

Endang Sartika, S.Pd.I., M.A. 
Endang Sartika, S.Pd.I., M.A. 

4 
TBI 61104 Literal Reading 2 

Maulana Muallim, M.A. 
Agus Husein As Sabiq, 
M.Pd. 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

5 
TBI 61105 Interpretive Reading 2 

Maulana Muallim, M.A. 
Agus Husein As Sabiq, 
M.Pd. 

6 
TBI 61106 Critical Reading 2 

Maulana Muallim, M.A. 
Agus Husein As Sabiq, 
M.Pd. 

7 
TBI 61107 Speaking for Daily 

Communication 
2 Windhariyanti Dyah 

Kusumawanti, M.Pd., M.A. 
Windhariyanti Dyah 
Kusumawanti, M.Pd., M.A. 

8 
TBI 61108 Transactional Speaking 2 Windhariyanti Dyah 

Kusumawanti, M.Pd., M.A. 
Windhariyanti Dyah 
Kusumawanti, M.Pd., M.A. 

9 
TBI 61109 Speaking for Academic 

Purposes 
2 Windhariyanti Dyah 

Kusumawanti, M.Pd., M.A. 
Windhariyanti Dyah 
Kusumawanti, M.Pd., M.A. 

10 
TBI 61110 Sentence-based Writing 2 Desi Wijayanti Ma’rufah, 

M.Pd. 
Desi Wijayanti Ma’rufah, 
M.Pd. 

11 
TBI 61111 Paragraph-based Writing 2 Desi Wijayanti Ma’rufah, 

M.Pd. 
Desi Wijayanti Ma’rufah, 
M.Pd. 

12 
TBI 61112 Academic Writing 2 Desi Wijayanti Ma’rufah, 

M.Pd. 
Desi Wijayanti Ma’rufah, 
M.Pd. 

13 TBI 61113 Basic English Grammar 2 Irra Wahidiyanti, M.Pd.  Irra Wahidiyanti, M.Pd. 

14 TBI 61114 Intermediate English Grammar 2 Irra Wahidiyanti, M.Pd. Irra Wahidiyanti, M.Pd. 

15 TBI 61115 Advanced English Grammar 2 Irra Wahidiyanti, M.Pd. Irra Wahidiyanti, M.Pd. 

16 
TBI 61116 English Phonology and 

Phonetics 
2 

Khairunnisa Dwinalida, M.Pd. 
Khairunnisa Dwinalida, M.Pd. 

17 TBI 61117 Pronunciation Practices 2 Khairunnisa Dwinalida, M.Pd. Khairunnisa Dwinalida, M.Pd. 

18 
TBI 61118 Introduction to Linguistics 2 Dr. Rina Heriyanti, S.S., 

M.Hum 
 Agus Husein As Sabiq, 
M.Pd. 

19 
TBI 61119 Theories of Translating and 

Interpreting 
2 

Yulian Purnama, M.Hum. 
Yulian Purnama, M.Hum. 

20 
TBI 61120 Translation Practices 2 Agus Husein As-Sabiq, 

M.Pd. 
Yulian Purnama, M.Hum. 

21 
TBI 61121 Introduction to Literature 2  Endang Sartika, S.Pd.I., 

M.A. 
Endang Sartika, S.Pd.I., M.A. 

22 TBI 61122 Cross Cultural Understanding 2 Endang Sartika, S.Pd.I., M.A. Endang Sartika, S.Pd.I., M.A. 

23 
TBI 61123 Teaching English as Foreign 

Language 
2 Windhariyanti Dyah 

Kusumawanti, M.Pd., M.A. 
Windhariyanti Dyah 
Kusumawanti, M.Pd., M.A. 

24 
TBI 61124 Developing Material Design for 

English 
2 Desi Wijayanti Ma’rufah, 

M.Pd. 
Desi Wijayanti Ma’rufah, 
M.Pd. 

25 TBI 61125 Instructional Media for English 2 Khairunnisa Dwinalida, M.Pd. Khairunnisa Dwinalida, M.Pd 

26 TBI 61126 Language Testing & Evaluation 2  Irra Wahidiyanti, M.Pd. Irra Wahidiyanti, M.Pd. 

27 
TBI 61127 Technology Enhanced 

Language Learning 
2 

Maulana Muallim, M.A. 
Desi Wijayanti Ma’rufah, 
M.Pd. 

28 TBI 61128 Innovative Learning on ELT 2 Khairunnisa Dwinalida, M.Pd. Khairunnisa Dwinalida, M.Pd. 

29 
TBI 61130 Sociolinguistics  2 Agus Husein As-Sabiq, 

M.Pd. 
Agus Husein As-Sabiq, 
M.Pd. 

30 
TBI 61131 Seminar Proposal 2 Desi Wijayanti Ma’rufah, 

M.Pd. 
Desi Wijayanti Ma’rufah, 
M.Pd. 

MATA KULIAH PILIHAN 1: ENGLISH FOR SPECIFIC PURPOSE 

1 
TBI 62101 English for Young Learners* 2 Desi Wijayanti Ma’rufah, 

M.Pd. 
Desi Wijayanti Ma’rufah, 
M.Pd. 

2 TBI 62102 English for Tourism* 2 Yulian Purnama, M.Hum. Endang Sartika, S.Pd.I., M.A. 

3 
TBI 62103 English for Broadcasting* 2 Windhariyanti Dyah 

Kusumawanti, M.Pd., M.A. 
Windhariyanti Dyah 
Kusumawanti, M.Pd., M.A. 

4 TBI 62104 English for Journalism* 2 Irra Wahidiyanti, M.Pd. Irra Wahidiyanti, M.Pd. 

5 
TBI 62105 English for Difable* 2 Agus Husein As-Sabiq, 

M.Pd. 
Agus Husein As-Sabiq, 
M.Pd. 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

6 TBI 62106 Educational Entrepreneurship* 2 Yulian Purnama, M.Hum. Yulian Purnama, M.Hum. 

7 
TBI 62107 Bussiness English* 2 Dr. Rina Heriyanti, S.S., 

M.Hum 
Yulian Purnama, M.Hum. 

8 TBI 62108 Textbook Analysis* 2 Khairunnisa Dwinalida, M.Pd. Khairunnisa Dwinalida, M.Pd. 

9 
TBI 62109 Language Learning and 

Acquisition* 
2 Agus Husein As-Sabiq, 

M.Pd. 
Agus Husein As-Sabiq, 
M.Pd. 

10 TBI 62110 TOEFL Preparation* 2 Maulana Muallim, M.A. Endang Sartika, S.Pd.I., M.A. 

MATA KULIAH PILIHAN 2: PENERJEMAHAN 

1 
TBI 62111 Linguistics for Translator and 

Interpreters* 
2 

Yulian Purnama, M.Hum. 
Yulian Purnama, M.Hum. 

2 TBI 62112 Discourse Analysis* 2 Maulana Muallim, M.A. Maulana Muallim, M.A. 

3 TBI 62113 Literary Translation* 2 Yulian Purnama, M.Hum. Yulian Purnama, M.Hum. 

4 
TBI 62114 Academic Articles Translation* 2 

Maulana Muallim, M.A. 
Desi Wijayanti Ma’rufah, 
M.Pd. 

5 TBI 62115 Audio-Visual Translation* 2 Yulian Purnama, M.Hum. Irra Wahidiyanti, M.Pd. 

6 TBI 62116 Business Translation* 2 Yulian Purnama, M.Hum. Khairunnisa Dwinalida, M.Pd. 

7 
TBI 62117 Legal Translation* 2 

Yulian Purnama, M.Hum. 
Windhariyanti Dyah 
Kusumawanti, M.Pd., M.A. 

8 
TBI 62118 Consecutive Translation* 2 

Yulian Purnama, M.Hum. 
Agus Husein As-Sabiq, 
M.Pd. 

9 
TBI 62119 Research Methods in 

Translation* 
2 Desi Wijayanti Ma’rufah, 

M.Pd. 
Desi Wijayanti Ma’rufah, 
M.Pd. 

10 
TBI 62120 Islamic Texts Translation* 2 Agus Husein As-Sabiq, 

M.Pd. 
Agus Husein As-Sabiq, 
M.Pd. 

  
 

    

G. TADRIS MATEMATIKA (TMA)  

NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

MATA KULIAH WAJIB 

1 TMA 61101 Matematika Dasar 2 Dr. Ifada Novikasari, M.Pd.  Maghfira Febriana, M.Pd. 

2 
TMA 61102 Teori Bilangan 2 

Dr. Mutijah, M.Si.  
Muhammad ‘Azmi Nuha, 
M.Pd. 

3 TMA 61103 Aljabar Dasar 2 Dr. Mutijah, M.Si.  Dr. Mutijah, M.Si. 

4 TMA 61104 Aljabar Matriks 2 Dr. Mutijah, M.Si.  Dr. Mutijah, M.Si. 

5 TMA 61105 Geometri Dasar 2 Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 

6 TMA 61106 Geometri Analitik 2 Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. Fitria Zana Kumala, M.Sc. 

7 TMA 61107 Geometri Transformasi 2 Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. Dr. Mutijah, M.Si. 

8 
TMA 61108 Kalkulus Diferensial 2 

Dr. Mutijah, M.Si.  
Muhammad ‘Azmi Nuha, 
M.Pd. 

9 TMA 61109 Kalkulus Integral 2 Dr. Mutijah, M.Si.  Dr. Mutijah, M.Si. 

10 TMA 61110 Kalkulus Peubah Banyak 2 Dr. Mutijah, M.Si.  Fitria Zana Kumala, M.Sc. 

11 TMA 61111 Persamaan Diferensial Biasa 2 Dr. Maria Ulpah, M.Si.  Fitria Zana Kumala, M.Sc. 

12 
TMA 61112 Pemrograman Komputer 3 Dr. H. Fajar Hardoyono, 

M.Sc.  
Dr. H. Fajar Hardoyono, 
M.Sc. 

13 TMA 61113 Metode Numerik 2 Dr. Mutijah, M.Si. Fitria Zana Kumala, M.Sc. 

14 
TMA 61114 Program Linear 2 

Dr. Mutijah, M.Si. 
Muhammad ‘Azmi Nuha, 
M.Pd. 

15 TMA 61115 Struktur Aljabar 2 Dr. Mutijah, M.Si. Fitria Zana Kumala, M.Sc. 

16 TMA 61116 Statistika Matematika 2 Dr. Maria Ulpah, M.Si.  Dr. Mutijah, M.Si. 

17 TMA 61117 Matematika Diskret 2 Dr. Maria Ulpah, M.Si.  Fitria Zana Kumala, M.Sc. 

18 
TMA 61118 Analisis Riil 2 

Dr. Mutijah, M.Si. 
Muhammad ‘Azmi Nuha, 
M.Pd. 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh



NO KODE MATA KULIAH SKS 
DOSEN PENANGGUNG 

JAWAB KEILMUAN 
DOSEN PENGEMBANG 

RPS 

19 TMA 61119 Aplikasi Statistika Pendidikan 2 Dr. Maria Ulpah, M.Si.  Dr. Mutijah, M.Si. 

20 
TMA 61120 Kajian Materi Matematika 

Pendidikan Menengah Pertama 
2 

Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 
Dr. Maria Ulpah, M.Si. 

21 
TMA 61121 Kajian Materi Matematika 

Pendidikan Menengah Atas 
2 

Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 
Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 

22 
TMA 61122 Literasi untuk Pengembangan 

Bahan Ajar Matematika 
2 

Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 
Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 

23 
TMA 61123 Pengembangan Bahan Ajar 

Matematika berbasis Teknologi 
Informasi dan Komunikasi 

2 
Dr. H. Fajar Hardoyono, 
M.Sc.  

Muhammad ‘Azmi Nuha, 
M.Pd. 

24 
TMA 61124 Strategi Pembelajaran 

Matematika 
3 

Dr. Maria Ulpah, M.Si.  
Maghfira Febriana, M.Pd. 

25 
TMA 61125 Perencanaan Pembelajaran 

Matematika 
2 

Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 
Maghfira Febriana, M.Pd. 

26 
TMA 61126 Evaluasi Pembelajaran 

Matematika 
2 

Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 
Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 

27 
TMA 61127 Keterampilan Berpikir 

Matematika 
2 

Dr. Maria Ulpah, M.Si.  
Dr. Maria Ulpah, M.Si. 

28 
TMA 61128 Integrasi Matematika dan Islam 

dalam Pembelajaran 
2 

Dr. Maria Ulpah, M.Si.  
Dr. Maria Ulpah, M.Si. 

29 TMA 61129 Seminar Proposal 2 Fitria Zana Kumala, M.Sc.  Fitria Zana Kumala, M.Sc. 

MATA KULIAH PILIHAN 1: PENGAJARAN MATEMATIKA 

1 
TMA 62101 Pengembangan Media 

Pembelajaran Matematika* 
2 Dr. Maria Ulpah, M.Si. Muhammad ‘Azmi Nuha, 

M.Pd. 

2 
TMA 62102 Pembelajaran Matematika 

Berbasis Teknologi Informasi 
dan Komunikasi* 

2 Dr. H. Fajar Hardoyono, 
M.Sc.  

Muhammad ‘Azmi Nuha, 
M.Pd. 

3 
TMA 62103 Pembelajaran Matematika 

Inklusif* 
2 Dr. Maria Ulpah, M.Si. Fitria Zana Kumala, M.Sc. 

4 
TMA 62104 Metode STEM (Science, 

Technology, Engineering, 
Mathematics)* 

2 Dr. Maria Ulpah, M.Si. Muhammad ‘Azmi Nuha, 
M.Pd. 

5 
TMA 62105 Kajian Materi Matematika 

Sekolah Dasar* 
2 Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 

6 
TMA 62106 Bahasa Inggris untuk 

Pembelajaran Matematika* 
2 Dr. Maria Ulpah, M.Si. Dr. Maria Ulpah, M.Si. 

7 
TMA 62107 Sejarah dan Filsafat 

Matematika* 
2 Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. Maghfira Febriana, M.Pd. 

8 
TMA 62108 Telaah Kurikulum Matematika 

Sekolah* 
2 Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. Dr. Mutijah, M.Si. 

9 
TMA 62109 Pengembangan Bahan Ajar 

Matematika Berbasis Cetak* 
2 Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. Muhammad ‘Azmi Nuha, 

M.Pd. 

10 TMA 62110 Etnomatematika* 2 Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. Fitria Zana Kumala, M.Sc. 

MATA KULIAH PILIHAN  2: PENELITIAN 

1 
TMA 62111 Metodologi Penelitian 

Pengembangan dan Campuran* 
2 Dr. Maria Ulpah, M.Si. Muhammad ‘Azmi Nuha, 

M.Pd. 

2 TMA 62112 Pemodelan Matematika* 2 Dr. Mutijah, M.Si. Dr. Mutijah, M.Si. 

3 TMA 62113 Teori Sampling* 2 Dr. Mutijah, M.Si. Dr. Mutijah, M.Si. 

4 
TMA 62114 

Analisis Regresi Terapan* 
2 Dr. Mutijah, M.Si. Muhammad ‘Azmi Nuha, 

M.Pd. 

5 TMA 62115 Statistika Non parametrik* 2 Dr. Maria Ulpah, M.Si. Fitria Zana Kumala, M.Sc. 

6 TMA 62116 Desain Eksperimen* 2 Dr. Maria Ulpah, M.Si. Fitria Zana Kumala, M.Sc. 

7 
TMA 62117 Kajian Masalah-masalah 

Penelitian Pendidikan 
Matematika* 

2 Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 

8 TMA 62118 Manajemen Data Statistika* 2 Dr. Maria Ulpah, M.Si. Dr. Maria Ulpah, M.Si. 

9 TMA 62119 Statistika Multivariat* 2 Dr. Mutijah, M.Si. Dr. Mutijah, M.Si. 

10 
TMA 62120 Penulisan Karya Ilmiah dan 

Publikasi* 
2 Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. Dr. Ifada Novikasari, M.Pd. 

 

 

Dokumen ini telah ditanda tangani secara elektronik.

Token : ONeOVh


		2024-01-26T18:07:37+0700


		2024-01-27T11:40:50+0700




